(3) *Restaurant & corrigunt seri defectum*, capiti semper extiosum, vnaque coniunctam acrimoniam, in primis diluentia, largiori modulo exhibita.

(4) Sulphur resolubile in aquam deducunt & *pores claudunt* aqua & sulphurea, ~~integritatem~~ humectantia, vnde nisi haec iungantur vel attendantur probe, ipsa quoque opiate ad somnum producendum inepta sunt.

Notandum vero, haec ipsa quidem in utrisque classibus commode recenseri ad exhaustiendam latitudinem virtutis cephalicorum: ipsa tamen cum primis temperantia fixa inter se foriori & mutuas praestare operas, ad unum eundemque scopum impetrandum.

Vnde etiam *media* inter haec sunt, tum simplicia & composita temperata, qualia esse possunt paonia, doronicum, betonica, tum quæ vel mixta ex fixis & volatilibus, vt elixiria cephalica, acidula, vel diuerso respectu agendi, v. g. dissipandi, præcipitandi huic vel illi affectui succurrunt, in quibus ad causam merito respiciendum est.

Externa cephalica vel communia sunt, vel propria, specifica enim & hoc pacto capitalia sunt, licet refracte virtutem exerant magis praे internis. Roborantia balsamorum, cucupharum, unguentorum, lixiviorum specie adhibentur. Egregia v. g. est essentia fl. spicæ, bregmati applicata, pro roboranda memoria. Prosunt epithemata refrigerantia ex aqua solani, sed ioribus,

ioris, verbenæ, pulegii, anethi, sambuci, &c. cum nitro antimo-
niato, theriaca Andromachi, vel diastordio Fracastorii, item
cum aceto in hæmorrhagiis narium, fronti, quin & de quo ali-
bi, etiam bregmati applicanda.

Circa hæc cautelæ quædam attendi merentur, tanquam mo-
nita specialia de his vel illis, ex dicta materia medicæ classe.

I. *Spiritus per Cephalicæ interna & externa nunquam nimis effe-
randi.* Efferantur & turbantur cum primis calidis nimis & oleo-
fis, quæ miasmata sua spirituosa ipsis iungendo caput feriunt.
Hinc omnia nimis vaporosa caute adhibenda, etiam in cucuphis,
alias vertiginem & turbulentiam inductura, quod & de opiatis
ipsis valet. Sic species aromaticæ tum per se, tum in rotulis
vel morsulis adhibitæ parcus administrandæ, inde enim idem
quasi accidit, minori gradu, quod ab assumto largius vino, ce-
reuisia, in primis loliacea, ut grauetur caput & doleat. Facta
nimia evaporatione & halitusitate ipsa motitatio naturalis
spirituum & humorum impeditur. Hinc & camphorata quibus
caput debile est, & spiritus teneriores & laxioris compaginis, no-
centia sunt, præcipue in fœminis. Suavia vero & balsamica
externa, ut balsamum apoplecticum, blande cerebrum & spiri-
tus demulcent & afficiunt. Sertim etiam spirituum vehiculum
& frenum nunquam nimis exhaustiendum, unde necessario de-
liria & vigiliae insequuntur.

Locus Hoffmanni est l. 2. de med. offic. c. 62. f. 2. p. 387. vbi
confectionem anacardinam vocat confectionem stultorum, lo-
cus dignus lectu. Et cum communiter apud studiosos hoc
problema & postulatum agitur, in genere hoc loco sciendum
est, memoriam habitare in sicco, & dari quædam medicamenta,
quæ serum nimium obliuionis parentem absument, & tempe-
riem aliam induant. Verum facilis lapsus est, facilis error,
vt ultra sphæram naturæ id fiat, præcipue in iuuenibus. Si
quidem succedente ætate iamdum siccitas succedit, ut taceam,
id est ut talis præsente, non sine periculo nimis alterari pos-
se cerebrum. Vti enim rotulae in horologio, si nimis subtile
& quasi molles tenerioresq; factæ sunt & delicatae, facile exorbi-

tare & aliquid detrimenti accipere possunt; ita docet experientia, quod præcoccia ingenia raro seu nunquam fuerint durabilia; quod doctissimi etiam homines in senectute ultima vel omnia quæ sciuerant, sint obliti, vt Franciscus Barbarus, Georgius Trapezuntius aliique, vt Messalæ Coruini & aliorum non mentionem faciamus, proprii tandem nominis iacturam e memoria passorum; quod rarum quoddam sit contingens, si excellens memoria cum magna prudentia exactoque iudicio sit coniuncta. Imo cum memoriarum subsidia sint plurima, longe magis de acuendo iudicio laborandum est, quam de memoria, quæ in excellentissimis sâpe viris minus prompta est. Vid. *Huar-tius in scrutin. Ingen. Lauzenberg. de arte mnemon.* & alii.

2. *Spiritus nunquam per cephalicam nimis ligandi.* Ligant nempe eosdem tum iam dicta vaporosa nimis, obnubilando eosdem, vnde stupidi redduntur ad instar ebriorum; tum figura quoque opata. Hinc & adstringentia fortiora sola non sunt adhibenda, continuante præsertim yisu.

3. *Pro affectibus capitis curandis lympha quoque nec nimis absumenda, concentranda, nec nimis fundenda.* Alias enim cerebri temperies pessundatur. Funditur facile per calida & balnea, absumitur per iam dicta. Quando enim larga adest humoris serosi quantitas, illa per talismodi calidiora, poros magis inundat, vnde noxa præsto est.

id Hinc etiam 4. ob fusionem seri nimiam tum *salina* quevis alia, tum *nitroso* & *acida* ita propinanda, ne caput vel spiritus inde detrimentum capiant, quod ipsum etiam valet de affectibus pectoris & pulmonum.

5. *Nervis laborantibus non tam eorum insertioni, quam origini applicanda remedia.* Origo vero generalis, saltim quoad distributionem, est spinalis medulla. Hinc in torpore manuum & pedum ac paralyssi id vnicce obseruandum est. Exemplum Galeni extat l. 1. de locis affec. c. 6. vbi quidam triginta iam diebus trium manus digitorum sensum amiserat, seruato motu. Cum nihil ab adhibitus, optimis licet, medicamentis, præsidii ensisset, accedens Galenus ex medico priori querit, quænam appli-

applicuisset remedia, quæ cum optima deprehendisset, quæsi-
vit porro, an refrigeratio, an inflammatio, an iectus præcessisset,
(en Praxeos Clinica exemplum!) quod cum negatum fuisset,
adhuc ægrum interrogauit, an superiorum partium aliqua fuis-
set icta. Respondit ille, manum quidem non fuisse iectam, sed
dorsi initium fuisse afflictum. Romam enim vectum a curru
decidisse, atque non multo post digitorum affectum incepisse.
Hinc vero Galenus eadem quasi topica prope septimam ver-
tebram dorsti applicans, inopinantem ægrum felicissime re-
stituit. Qua de historia, vt & aliis Galeni obseruationibus
videri meretur *J. B. Sylvaticus in Histor. Galen. medicinal. Hist. 76.*

p. 375.

Obiter hac occasione notamus, quod praxis Clinica sup-
ponat primo cognitionem sufficientem morborum, & materiae
medicæ, quorundam etiam spectat notitia humani corporis adeo-
que anatome, botanica, Chimia; deinde inquisitionem sedulam
omnium circumstantiarum, quaerendo enim discimus; tertio
applicationem concinnam remediorum his circumstantiis rite
debitorum.

6. *Acida nervis inimica, poris tamen extricandis & sulphuri nar-*
cotico domando apta. Inimica sunt nervis (1) quia figunt spiritus
& coagulant; inimica (2) quia morsicant membranulas, demul-
ceri potius amantes; inimica (3) sibi relieta, ast cum sulphure
subtili maritata tantum abest, vt nervis inimica sint, vt potius
iisdem sint amicissima. Sic vinum nervis amicum est, ob acidi
& sulphurei principii amicabilem concursum, usq[ue] *O*li cephalicu-
sus ob eandem symbolisationem officium egregie facit. Aqua
magnanimitatis, ex acido formicarum, & spiritu vini constans,
neruina est, si quæ alia, interno & externo vsu celebratissima, vt
alia taceamus. Inimica (4) immodico vsu, etiam cum sul-
phure maritata, facta separatione. Vinum gignete podagram
& arthritidem noto est notius, largiori vsu, quatenus inæqualis
& naturæ non proportionata fit separatio euolantibus parti-
culis sulphureis, & M. S. efferantibus, vnde dolor capitinis, tor-
por sensuum &c. in ventriculo vero collectis vappescentibus,

&

&c. cum natura id ferre non possit, chylum & lympham hinc acidam, austera, acrem reddentibus, vnde & vomitus ab ebrietate factus dentes acore illo stupefacit.

7. *Specifica cephatica, capitis, non tum per consensum aliorum viscerum affecto, quam domestico malo detento, conueniunt.* Alias enim malum non cedet, sed exasperabitur magis, quod damno suo maximo experiuntur, qui empiricorum manus subeunt, ut is qui capite vulneratus, biliosa hinc vomens per nouendum, spiritum mentis suo infortunio haterat, undecimo paralysi, motibus spasmodicis correptus, & fatis cedens. Hinc alibi dividimus, nisi parti primario affecte applicetur remedium, non iuvat. Conueniunt quidem & per consensum patienti, sed non ut principale remedium.

8. *Vegetabilia magis specifica, mineralia magis uniuersalia etiam cephalica constituant, facto scilicet ad se inuicem respectu & intuitu, seu relatione.* Nota quidem est assertio communiter recepta, solem cordi, lunam cerebro, saturnum & martem spleni, iouem hepatis, venerem partibus genitalibus specifice dicari; haec ipsa tamen cum grano salis sunt intelligenda, & nihilominus, respectu vegetabilium, magis uniuersalia sunt, quatenus alterandi sanguinem & serum viribus magis communibus gaudent, & fixiora sunt. Ex mineralibus antimoniana & mercurialia catholica magis sunt purgantia & diaphoretica. Speciatim cinnabaris nativa & antimonii, quicquid nonnulli in contrarium obiiciant, qui pro veneno eam reputant, est specificum cephalicum, sed magis uniuersale, quam ullum aliud, quatenus respectu suorum elementorum liquores vitales egregite corrigit, vnde & panacea Anhaltini basin constituit.

9. *Symbolica viscera symbolis etiam gaudent morbis & medicamentis; morbis, vt alterum alterum in consensum vocet, & participet affectum; medicamentis, homogeneis & conformibus quasi ipsi illorum calido.* Sic & in sequentibus cum hepatis, lien, mesenterium, pancreas in eundem conspirent usum, & communia habeant praesidia, aperientia dicta, & quae sunt hepatica etiam spleneterica, & vice versa deprehenduntur; quin & antiscorbutica & cacheotica in iisdem consentiunt.

LIBRI

LIBRI I. SECTIO III. CAPVT II.

De

Ophthalmicis.

Vulgata est paroemia: non patitur lusum fama, fides, ocu-
lus. Non patitur lusum ob teneritudinem & artificium
structuræ summum, tum a nocentibus quibusuis extra-
neis, tum a iuuantibus vel quasi medicamentis.

Sunt hæc ipsa ad instar aliorum (1) vel *communia* vel *pro-
pria*. *Communia* sunt, vt auribus quoque simul debita, emolli-
entia, paregorica, repellentia, adstringentia, traumatica & similia;
communia, non quidem respectu membra affecti, cuius ratio-
ne ea ipsa sunt & dicuntur propria potius, v. g. adstringentia,
in-vueæ dilatione, repellentia in influxionibus, traumatica in
vulneribus; sed ratione materiæ medice. *Præcipuum* illorum
exemplum præbent *vesicatoria*, & his affinia setacea, quæ in affe-
ctibus paulo grauioribus vnice oculis opem ferunt, ad nucham
applicata. Tacemus purgantia ipsa, quæ in ipsis quoque his
affectibus sepe omne ferunt punctum; vtraque euacuandi
scopo adhibita, & quidem seri, oculis copia, motu & influxu, vt
& acredine molesti. Virgo viginti annorum debilitate visus
laborans, & maculas obuersantes sibi in oculis sentiens, vnico
purgante dato melius habebat.

Sunt itaque (2) ophthalmica vel *interna* vel *externa*, vtra-
que ab *visu* ita *dicta*, & quoad partes lœfas, interius vel ex-
terius obuias, diuisa. *Interna* uno nomine dici possunt,
œzudœquina, seu *visum accentia* & *roborantia*, (id quod tamen
adæquate & externis competit, vt hæc ipsa sint quasi ophthal-
mica *præcipua* & *specifica*,) proficia, vbi cunque actio oculi
cessat vel debilis est, tum in sensu *præcipue*, tum etiam in mo-
tu. Sunt scilicet hæc ipsa cephalica fere, neruina, balsamica,
quæ coniunctim spiritus, humores, neruos & caput horum fon-
tem respiciunt; v. g. præter cephalica iam exposita radix va-

R

leria-

Erieanæ, helenii ; herba nepethæ, euphrasia, verbenæ, fumaria, ut cephalicas rosmarinum, melissam, non laudemus denio. Item cubebæ, semen anisi, fœniculi, etiam inspiratu vtilia, lignum aloes, succinum &c.

Externa licet pleraque polychresta sint & mixta, paucis exceptis, possunt tamen sub certis quoque classibus speciatim recenseri, quibus ipsa velut certis quibusdam terminis absoluti vuntur. Sunt nempe partim *extergentia*, ad motum humorum promouendum, *expirantia* disspellendam & coagulum remouendum, in vnguiculis, ex crescentiis, cataractis, & pustulis vtilia; ea que tum *terrea* exsiccantia, ut perlæ præparata, flores cinci, saccharum saturni, vel potius magisterium, vnguentum nihil, tuta præparata, margaritæ troch. M. sief album, pompholix; tum acriuscula salina qualitate sigillata, saccharum canariense \oplus lum album, aloe, fel lucii pisces, eiusque essentia, pinguedo ascis pisces, serpentum & viperarum delicatissima, quæ ad roborandum viatum & affectus oculi plurimos laudari satis nequit. *Vid. Ephem. Germ. Ann. II. obs. 125. p. 206.* Pertinet huc aqua saphirina, parata ex lixiuio calcis viuæ, salis ammoniaci accessione pauca roborato, in pelui ænea viorem infusione indepto.

Partim *defendantia, demulcentia & traumatica*, ipsum cum primis bulbum eiusque concamerationem respicientia, quod in ophthalmia, in variolis & morbillis, vulneribus & punctationibus ipsis pro suffusione tollenda valet, ut *mucilaginosa*, auricula iudeæ, albumen oui, alumen, mucilago semenis, psyllii, cydon, emplastrum de pomis dulcibus, apud *Sculpt.* aqua frigida, chelidoniae maioris, euphrasiae, rosarum, verbenæ, essentia veneris &c. Faciunt huc, quæ ad restitutionem humorum extra vasorum communiter, vel seorsim commendantur.

Legi meretur hanc in rem obseruatio elegantissima apud *Heerium obs. 4. p. 71. seq.* qui succo vesicularum vimi, tempore verno reperibili, primum humorem oculi in gallinis, hinc & in homine restituit, citra tamen visionem sanguinem restitutum.

Hinc *Burrhus in epistola ad Bartholinum* hoc ipsum tetigit, qua de edidit hic considerationem physiologicam occur- ren-

rentium quorundam in epistolis duabus Fr. Burrhi de cerebro & oculis. In harum posteriore p. 30. seq. agit de artificio oculorum humores restituendi, quo multoties dissectos profunde ac transuersim brutorum hominumque oculos ad pristinum statum tam feliciter restituerit Amstelodami, ut nec litura cicatricis minima superesset. Quem in finem inseruiisse sibi p. 37. pronunciat aquam mirabilem laudatis aliis iam autoribus adhibitam, destillatam per MB. ex foliis chelidoniz, (maioris,) addito tantillo camphoræ ad arcendam putrefactionem, vel etiam ex simo eiusdem chelidoniz, seu herba in putrillaginem resoluta, spontanea effervescentia prolecta in alembico, concluso inibi, aqua. Hac restitui ait citissime oculos exsectos avium. & tanta cum venustate micare in eis iridem & fulgorem radiorum, vt longe supereret pulchritudinem oculorum naturalem; imo in iis, qui bis dissecti fuerint, laevigari tanto splendore renatos oculos, vt niteant quasi essent perlæ orientales. Cautelam tamen addit, vt summa diligentia vitetur nerui optici iesio, profundioribus quippe huius fibris iesis, curationem difficultem aut infelicem fore, de quibus tum ipse, tum Exc. D. Maior noster in curioso dicto commentario legi latius meretur, laudans etiam fel humanum destillatum. Notabile vero est, iamdudum Croilius aquam chelidoniz compositam pro oculorum vulneribus in usu habuisse, quod descriptum & explicatum exhibet Tenzel, Exeg. Chim p. 669.

Si ab his duobus abierimus, Th. Kerckringius Spicileg. ANASTOM. Obs. 100. p. 198, proponit se nosse artificium, quo oculus crystallino cæterisque humoribus spoliatus visum recuperare possit, non artificio illo Burrhiano, quo ipse quidem viderit canem restitutum, cœcum illo oculo manentem, sed alio, quod tamen reuelare non dignatur, tanto minus admirandum, quo obscurioribus tenebris obvoluitur, tanto magis vero, si ad posteritatis & communem usum propalare illud sustineat vir celeberrimus.

Candidus & in hoc & laude dignissimus est A. Sals, qui in septem planet. terr. spagir. recens. Operum, p. 211. ophthalmicum admirandarum vitium tradit, describit & experimen-

R 2 to com-

to comprobatum exhibet, ex ♀ bracteat. 3ij. vini maluat. 3xvij.
seu lib. circulentur ad solem, vitro bene clauso, donec liquor
viridis & transparens instar smaragdi fiat. Qui vsum noue-
rit, præter alia addit, miranda efficiet. Imo, vt ex historia addita
patet, humores restituit, 1610. ait, Noribergæ iuuenis quidam
lithotomus ex vrbe Basilea lusu gladiatorio serio oculum dex-
trum effossum habuit, ita vt ex capsula ad longitudinem nucis
propenderet. Concionatoris vxor in locum reposuit oculum
propendulum, & talis adiumento liquoris fixum reddidit & sa-
num intra 14 dies, visum tamen amisit, nam ex ictu exciderat
pupilla.

Nouimus etiam pinguedinis viperinæ beneficio vulnus
oculi consolidatum, & ex albuminibus ouorum conquaßatis
vel destillatis quoque credibile est tale quid effici posse, vel ex
ipsis etiam humoribus oculi bubuli, ut pote maxime affini-
bus.

An vero & crystallinus exemptus restitui possit, & sic cœ-
citas vel saltim conformatio oculi curari, dubium est maximum,
nam de humoris aquei regeneratione res clara est. In lœsione
oculi consimili *B. Rofinckius* aquam calcatrippæ vnicè adhibebat,
Sufficiat, nulla alia ratione restitutionem fieri posse, quam prin-
cipaliter quidem a natura, morborum cum primis horum medi-
catrice; adiuta medicamentis traumaticis, oculi archeo amicis
& specificis, prohibita inflammatione & suppuratione. Vnde
aqua chelidoniz vel consimilis ob vim aquosam repellit & ro-
borat; ob vim nitrosam terream refrigerat, discutit, & optima-
est inter omnes ophthalmicas; succus etiam flauus æmulatur
bilem abstergendo insignis.

Partim *discutientia* ibi consistentes seu vapores & halitus,
seu humores in coagulum abituros. Patet id in primis in fugi-
latis, vexatos vocant Latini alias, vbi radix sigilli Salomonis spe-
cifica est; & hinc quoque in humorum impurorum affluxu, ex-
trausatione. Faciunt id *œzusæquinæ* interna aperitiua item &
cephalica; Exterius vero laudata ophthalmica, illa scilicet quæ
polychresta sunt, & singulis fere hisce indicationibus singula
proficiunt, eadem cum extergentibus.

Refer-

Referri huc etiam merentur fatus & suffimenta, parcus tamen & caute administranda, fumus enim laedit oculos nimia, morsificatione, modica non nocet. Nocent quippe & puluerulenta oculis, indicata tamen commode inspurguntur, ut perlæ, facchar. magister, saturni & lapis fisislis ipse, cum quo nouimus coecitatem asinorum corrigere molitores. Nimio vero calore concretionem humoris albuginei in cataractam promoueri posse, notauit in studioso, qui in pueritia fotibus talismodi intempestiuis, suas medici, vtens eandem reportauit. Notabile enim est leni acrimonia extergente & discutiente sigillata esse debere, ophthalmica, quod oculus in se pars sit spermatica, excarnis, frigidior, membranosa, moderanda tamē pro affectuum modulo, cuius rei exemplum præbere potest pinguedo viperina, nūquam satis laudanda; hæc recens magis demulcit, vetustior magis exterget & discutit. Vidimus vna nocte eius beneficio vnguiculos curatos.

Pertinet ad discutientia etiam lenis palbebrarum frictio, in primis cum succino, smaragdo, sapphiro, quod in variolis pro defensione oculorum cum successu suassimus fæpius.

Tacemus ex dictis mixta, seu in uno, seu in pluribus vis illa emineat. Talismodi etiam sunt crocus metallorum uterque, vitriolum album, & ex his parata & mixta alia, ut vnguentum nihili, collyrium Plateri, & alia descripta apud Rofincium in O. & M. Comment.

Notabile est hepar bouillum vel hirci a Coo & aliis commendari in nyctalopia pro specifico, cuius experimentum felix in famulo suo fecit Maebius, idemque experimentis comprobatum notat I. Th. Schenckius histor. humor. general. c. 2. p. 36. Vim suam exserit incrassando, unde spiritus animales quoque non tam effuse influunt. Meminimus & opiatis curatum affectum.

Valent vero de his cautelæ obseruandæ (1) in oculis aff. His non solum locus, sed & focus spectandus est. Locus quidem est oculus, fomes tum caput, tum hypochondria, tum M. S. acris, serosa, catarrhoa, scorbutica.

(2) Repellentia repellant, non impellant, seu impingant. In-
R 3 primis

primis nimis frigida, debent enim hæc ipsa defendere & reprimere, munitis poris, humores serofos, non in quiete detinere. Praestat ut plurimum reuellere in his casibus, quam repellere.

(3) *Suppuratio oculis funesta*; omnibus modis arcenda, idque frigidiusculis & discutientibus, V. S. reuulsione &c. Timenda hæc est in ophthalmia insignissima, vbi ipsa salus sepe si seruare oculum velit, non seruabit. Huius vero nota pus est. Studioſus grauiſſimam talem ophthalmiam patiens ad se nos vocat, offensuris oculum cum linteame pus ostendit, desperato cum prognostico. Non vero intelligitur tam suppuration exterritor, leuior & palpebrarum, qualis nonnunquam fit, quam interior, & ipsius oculi inflammationem patientis, quæ necessario corruptionem partis post se trahit. Addi hinc potest superius traditis de emollientibus, hæc non conuenire tum oculis promiscue, sed magis frigide quam calide, ut discutientia, (contrario modo,) tum nervis vulneratis, quod exemplo illo Galenico adolescentis *I. i. de cōpos. med. per gen. c. 7.* patet, vbi ab emollientium vīsu putrilago secuta est. Vid. *Hist. Gal.* 47. apud *Syluaticum* p. 371.

(4) *Emplastica & anodyna medicamenta oculis inflammatis tantum abest ut pro sint, ut possint noceant.* Et inter hæc opiatæ, frustra in collyria recipi solita. Praestat mulcere & defendere, quam anodynis his curam tentare, morsicant magis, quam ut dolorem sopiant. Confer. *Galen. 6. aphor. comm. 31.*

(5) *Acriuscula in tempore exhibita optimæ sunt ophthalmica;* tum quia humores ibi subsistentes in motum cident, tum quia oculus frigidus & membranaceus est, vnde leuiora quæ sunt archeum eius minus mouent; quæ vero acriora lacerunt. Id tamen non facile sit, quod casu & fortuna innotuit; quæ enim partibus tam delicatis nocitura videbantur, non nocuerunt ob robur tunicarum, quod ex anatome patet. Ex eo tamen non inferendum, promiscue oculis inferenda acriora irritantia quippe, vnde errant qui seu ex vulgo, seu ex medicis camphoram, qui Oulum album & alia ultra moderationis terminos collyriis iungunt, vnde inflammatio augetur citato affluxu, & morsicatis fibris.

(6) *Vn-*

(6) *Vnctuosa.* - aquosa oculis amica, unctuosa etiam quedam oleosa; exemplo pinguedinum, viperar. & huic succedanearum, alia vero seu calidiora seu tenaciora non item, vnde absurdum fuerit oculis emplastra apponere.

(7) *Quaecunque affluxum crient oculis, evanenda;* & inter hæc ptarmica, totum caput concutientia, vnde & sani compatiuntur oculi, comprimuntur, illachrumantur, producta sternutatione, & solicitantur. Longe magis id in ægro & debili bulbo timendum est.

LIBRI I. SECTIO III. CAPVT III.

De

Oticis.

Vix delicatissimum membrum est oculus ad extta, ita delicatissimum quoque est auris ad intra, vnde natura intra petras microcosmi eandem abdidit, ne tam facile iniuriis externis esset obnoxia.

Djuidi & OTICA ad instar ophthalmicorum possunt in interna & externa, Internis & externis communia sunt (1) *Roborantia*, quæ spiritus vigorant, vt influant, nec stationem suam deserant, seu ab intemperie capitis frigida, seu defectu spirituum, seu obstructione pororum nerueorum influxus vacillet, vt in auditus grauitate, difficultate & sensus læsionibus aliis. Inprimis hac faciunt, quæ volatili subtilitate id præstant, vt ipsiflma cephalica recensita pleraque, salvia, rosmarinus, stœchas arabica &c. Deinde & præcipitantia cephalica omne tollunt punctum, præcipue & principaliter cinnabarina. Vix in vlo affectu capitis tam insignem hæc edunt effectum, quam in autium his affectibus. Vnde & in febrium continuarum & ardentium declinatione omnium optima sunt, iis in casibus, quod sapienti revera testari possumus.

2. *Aperientia & discutientia*, partium itidem olatilium & spirituosalium, sale volatili oleoso inprimis potentia, cum di-

ctis

Etis coincidentia. Sunt vero & alia huius classis. Sic instar regulæ practicæ commendandum est: in affectibus aurium quibuscumque, non a causa sola externa oriundis, medicamenta splenetica & hypochondriaca esse optima. Restituimus hoc pacto sapientius *duorum*, solis vel potissimum adhibitis martialibus & aperientibus aliis.

Sic *diaphoretica* in affectibus aurium, in primis in otalgia vnicce profunt. Lympha enim plerorumque, si non omnium affectuum aurium est causa, quæ omnibus modis corrigenda, dissipanda, in ordinem redigenda est.

Sic *carminativa* auribus quoque specificè medentur, tum interne, halitusitatem ex primis viis & consequenter ex M. S. quoque tollentia. Neque enim sonitus, sibili & tinnitus aurum nisi ab exhalatione peregrina, seu subsistentis lymphæ, seu cessantium spirituum, seu heterogeneis particulis halitusis inductis oriuntur. Vnde *carminativa* & *roborantia* inter Otica optima sunt, v. g. semina carminativa, baccæ lauri, & *cta anisi*, carui, anethi.

Inter externa vero laudanda apprime, præter polychresta roborantia, ex aqua apoplectica, anhaltina, acoustica Minderei, essentia ad auditum Michael. ambra, moscho, (qui solus impositus quoque egregie iuuat,) & otalg. Mynsicht. sunt (1) *Extergentia*, quæ obstrunctiones referant & mundant, vt acriuscula, raphanus rusticanus, cepæ, porrum, & amara, ipsaque purgantia, vt radix hellebori, colocynthis, flores persicorum, vt absinthium in lacte coctum, asarum, plantæ cephalicæ, rosmarinus, chamomilla, oleum amygdalarum amarorum, velut basis omnium oticorum externorum &c. in ulceribus, vermbus, sordibus proficia. Vtraque simul vias & parietes meatuum præstant liberos. Sic & vapor seu suffimentum ex farina fabarum huc spectat.

(2) *Exsecania*, nihil enim auris archeo tam alienum est, quā humor peregrinus vel quasi talis; auris enim, vt sonus quoque, siccis gaudet, ex thure, mastiche, succino, g. sandaracæ. Hinc & fumus tabaci inspiratus confert. Præcipue vero in fluxioni- bus

bus, quæ chronicæ & molestæ esse satis consueuerunt, hæc ipsa profunt.

(3) *Anchelminica* ipsa, quæ quidem cum diætis coincidunt, vt non opus sit seorsim de iis plura dicere.

Inter hæc ipsa vero notandum: (1) *In affectibus aurium semper magis ad caput, in alia viscera, quam ad eurem ipsam est respiciendum.* Hinc cum tinnitus ipse quoque sit ordinarius præco & anteambulo apoplexiæ, eo potissimum easu absurdum foret, topicis illi mederi, neglecta spirituum debilitate. Hinc semper eo casu, vt obiter hoc addamus, attendendum est, an tinnitus proueniat ab infimo ventre, in quaato sero & spiritibus, in primis a flatibus; an a spirituum defectu, an ab assidue eorundem rarefactione & agitatione, ex quo etiam curatio moderanda & varianda est. Extat hanc in rem elegantissima de tinnitus aurium epistola apud Scaligerum ep. 66. p. 194. ubi post alia: empiricorum, ait, atque methodicorum olim fuit hoc, affectæ parti illico adhibere ~~remediam~~. Nos aliter faciendum natura docet, quæ vt certis confessionibus commisit atque aptauit partes animatas, alterius saxe noxam ex alterius incommodo pendere designat. Quamobrem non neglecto cerebro, ventriculi, iecoris, lienis, matricis prius ineunda ratio est. Nec minus ad ea, quæ ~~reponantur~~ vocant Græci, respi ciendum.

2. *Quæcumque spiritus vel obtundunt, vel confundunt, canenda sunt.* Confundunt in primis sternutatoria, vnde & caput turbant, & varie agitant materiam halitusosam, ac humorosam ibi contentam. Obtundunt vero frigida, actu vel potentia talia, quæ idcirco tutius omittuntur. Hinc

3. *Nec frigida, nec calida, sed tepida debent esse virtus inden da, quæ blande demulceant, non ledant vero.* Valet enim & hic, Frigida esse neruis & neruosis partibus aduersa; tepidis blandis gaudent aures.

4. *Topicæ auricularia vel auri ipsi induuntur admissuntur versus vel pone aures illinuntur.* Illa vias requirunt patulas, vnde sor des remouendæ prius, quæ saxe etiam solæ, in plebeis præ fertim,

fertim; in causa sunt, quare auditus sit difficilis. quibus expurgatis hinc empirici s^epe plus efficiunt, quam medicamentis suis aliis. H^ec vero priorum sunt subsidiaria, ad discussionem quoque egregie facentia ex spirituosis, √ Anhalt. ol. petrol. ess. castor. volat.&c,

5. *Topica ipsa quoque inter se distinguenda sunt, quibus magis conueniant, in qualitate & quantitate.* Suffitus magis exsiccant, siccant, vaporosa humida magis demulcent, oleosa & spirituosa magis discutiunt & roborant. In singulis cauendum est semper: Ne quid nimis. In primis apaea facile obruunt & laxant membranulam vaporosa quoque & alia frequentius continua ta partem debilitant. Imo nec auris patitur iussum, pars inter omnia sensoria subtilissima & delicatissima. Hinc etiam iniectiones aquae, decocta & alia, ad instar clysterum vulgo commendata, minus locum habent, sed omittere praeferuntur. Quando emolliendum est & demulcendum, immediate quoq; infillantur v. g. amygd. dulc. quando roborandum, cum bombace.

6. *Affectioni toporum velificandum est & corporis positu;* in primis si ea immitti profundius ex usu sit. Hinc in aurem oppositam cubandum eo casu, in primis in otalgia.

7. *Quaecunque meatum obuiscant, exsident.* Pertinet huc & pinguedo castorei, cuius potius eligenda est essentia. Essentia fellis perditis, lucii pisces ob incisoriam virtutem commendantur in surditate & vermis aurium, quo casu & vrinosa quidam laudant. Item cataplasmata huc non quadrant.

8. *Quaecunque partem membranosam & teneram ledunt & erodunt, cauenda sunt.* Hinc olea destillata quedam acriora, & calidiora confultius omissuntur, alia bombace excepta cum hoc modo non, immediate feriant membranulam, tolerantur bene. Optimum vero est oleum amygdalorum amarorum, vel nucleorum persicorum, eligere loco excipientis, cumque eo remiscere ea carminativa alia, subtripla circiter parte, additis pro re nata & spirituosis, ut spiritu liliorum conuallium, √ apoplectica, essentia castorei, facta concussione albescen tia.

2. III

9. *Inmissis topicis masticare consultum est.* Videantur de hoc meatu ab aurium regione ad os eunte anatomici, & *Heerius obs. 28. p. 315.* qui plura inde phænomena explicat & dilucidat. Hinc suasimus id ut ille sapius, ut & magis penetrare posset medicamentum, & sero sum phlegma educi, & caput roborari, in suspiris aurium & affectibus aliis. Hinc illud quoque phænomenon addendum venit, quod otalgia vel inflammatio aurium si paulo profundior sit, ordinarie quasi soleat terminari ad salutem, facta puris successiva ad fauces eructatione, quod vidimus non semel. Sin minus profunde hæreat malum, sed ad exteriora vergat, solet per meatum auditorium exsudare, non negligendum vel modo, siquidem facile, nisi exsiccantibus sedula cura adhibeat, aliisque & diæta ipsa, in longum tempus durare solet fluxus. Imo vero singulare aliud experimentum ex eodem fundamento lucem acquirit, nempe auribus adhibita topica, non solum prodesse in aurium affectibus; verum etiam in partium vicinarum morbis aliis, & speciatim in doloribus dentium. Nouimus quendam militem Belgam, qui in curandis illis magnum sibi acquisuerat nomen, in fulso auribus liquore, quem pro arcano retinebat sibi. Conuersatus vero aliquandiu nobiscum eodem hospitio, sub discessum communicabat id ipsum, nihil aliud esse scilicet, quam aquam simplicem, cui pauca grana piperis in cochleari super ignem intepuissent. Pro diuitibus vero recipiebat g. j. moschi. Conferri merentur quæ de hoc applicandi loco etiam *Sirobelbergerus* memorat *Tr. de Podagra dentium.*